Дело № 5-88-444/2023

УИД: 91ms0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                      29 октября 2023 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Юдина,
рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Юдина, паспортные данные Курское адрес, паспортные данные Федеральной миграционной службой, со слов нетрудоустроенного, неженатого, инвалидом 1-2 группы не являющегося, военнослужащим не являющегося, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, адрес,

УСТАНОВИЛ:

Юдин  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.
Юдин  29 октября 2023 года в 10 часов 25 минут рядом с домом 3 по адрес СТН Очистные в адрес, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством мопед марка автомобиля б/н, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Юдин вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Вина Юдина  в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении  №  от 29.10.2023 (л.д. 1); копией протокола об отстранении от управления транспортным средством №  от 29.10.2023 (л.д. 2); копией протокола о задержании транспортного средства  №  от 29.10.2023 (л.д. 3); копией постановления должностного лица от 29.10.2023 (л.д. 4); объяснениями Юдина (л.д. 5); объяснениями фио (л.д. 6); фотографией (л.д. 8); рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по гор. Феодосии капитана полиции А.А.Ермакова от 29.10.2023 (л.д. 9); копией постановления мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 22.09.2020 № 5-89-405/2020 (л.д. 10-11); справкой (л.д. 13); сведениями ФИС ГИБДД (л.д. 14); видеозаписью (л.д. 16).
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством с соответствующей категории или подкатегории.
Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, служит управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в связи с чем, событие и состав административного правонарушения признается судом установленным. Вышеуказанные требования Правил дорожного движения РФ водителем Юдиным  нарушены, поскольку он управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность Юдина, суд полагает возможным отнести признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
На основании изложенного, суд считает необходимым назначить Юдину, наказание в виде наказание в виде обязательных работ, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ч.2 ст.12.7, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Юдина  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Разъяснить Юдину, что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса, что влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                      /подпись/                                              С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: